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Lipowiec, ruiny zamku

Jeżów, dwór rene
sansowy

Nad w ykopaliskam i poza kościołem , tj. m isą chrzcielną którą określa się jako 
pozostałość po pierw otnym  baptysterium  chrześcijańskim  obrządku w schodniego  
(IX  w.), oraz fundam entam i przedrom ańskiego kościoła m urow anego z X  w. i do
budow anej do niego, od południa, kaplicy grobowej zapew ne z XI w. (por. Zespół 
Badań nad Polskim  Średniow ieczem  U niw ersytetu  W arszaw skiego i Politechniki 
W arszaw skiej. Spraw ozdania 1959 r., W arszawa 1962, artykuły Z. W artołowskiej 
i W. A ntoniew icza) pow staje paw ilon o konstrukcji żelbetow ej przeznaczony do ich 
zabezpieczenia i trw ałej ekspozycji. Część w nętrza paw ilonu obiega galeria, która 
um ożliw i w chodzącym  obejrzenie całości zarysu fundam entów  przed zejściem  na 
ich poziom. C ałościenne okna od południa i północy, osadzone w  konstrukcji s ta 
low ej i alum iniow ej, dostarczą obfitość św iatła dziennego. Obecnie paw ilon jest 
w  stanie surow ym . W bieżącym  roku przew idziane jest założenie m. in. instalacji 
elektrycznej i klim atyzacyjnej oraz roboty w ykończeniow e.

We w nętrzu kolegiaty częściow o odsłonięto fundam enty dawnej kolegiaty  ro 
m ańskiej z X I w . z trójnaw ow ą kryptą, której gipsow ą posadzkę zdobi pośrodku de
koracja figuralna, ryta i w ypełn iona czarną pastą, w  obram ieniu o m otyw ach  
roślinnych i sym bolicznych przedstaw ieniach zw ierzęcych, w ykonana zapew ne ok. 
1170— 1180 r Nad tym i znaleziskam i położono w  latach 1961— 1962 na poziom ie po
sadzki obecnego kościoła strop o lekkiej konstrukcji stalow ej. W ubiegłym  roku  
w zm ocniono i zabezpieczono mur fundam entow y naw y od strony południow ej, od
słon ięty  na skutek prow adzonych prac archeologicznych.

Średniow ieczny zam ek, m urow any z m iejscow ego łam anego w apienia jurajsk ie
go na zapraw ie w apienno-p iaskow ej, od końca X V III w. jest w  ruinie (ryc. 1). 
Badania architektoniczne w ykonał mgr inż. arch. J. Frazik, dokum entację h isto 
ryczną — mgr O. Zagórowski, m etodę konserw acji ruin opracow ała mgr inż arch. 
W. Łopatowa, projekt architektoniczno-konserw atorski — mgr inż. arch. L. Sta- 
chow ski — PKZ Oddział K rakow ski.

D otychczas (od 1961 r.) odgruzow ano zasypane części ruin, zabezpieczono korony  
m urów  oraz zabezpieczono i częściow o zrekonstruow ano zew nętrzny obwód m urów  

przygródka. W obrębie zam ku odsłonięto spod gruzu w ie le  dobrze zachow anych  
kolebkow ych sk lep ień  piw nic, parteru i I p. jak rów nież w ie le  fragm entów  cera
m iki gotyckiej, renesansow ej i późniejszej. O dsłonięto rów nież poziom pierw otnego  
brukow anego dziedzińca zam kowego. W skrzydle północnym  ułożono nową posadz
kę ceglaną, w ykonaną na podstaw ie odnalezionych fragm entów  pierw otnej oraz 
częściow o zrekonstruow ano k latkę schodow ą z X VII w. w  narożniku południow o- 
w schodnim .

Przy zabezpieczaniu korony m urów  zam ku zastosow ano m etodę następującą: 
po zdjęciu rozluźnionych w ierzchnich w arstw  m uru w ykonuje się  izolację poziom ą 
przy użyciu w odoodpornego m ateriału  na bazie bitum icznej (Abizol). N astępnie  
rekonstruuje się rozebrane w ierzchnie w arstw y m uru w  układzie, ściśle w edług  
sporządzonej uprzednio inw entaryzacji fotograficznej, ukazującej stan przed roz
biórką. U w zględnia się  przy tym  drobne uzupełnienia w ątku, jakie zaleca pro
jektant, w rysow ując je bezpośrednio na planszach fotograficznych. M etoda ta, sp eł
niając postulaty konserw atorskie pod w zględem  technicznym , jest rów nież zado
w alająca w  zakresie w ym ogów  plastycznych. W cześniej zastosow ano ją przy za
bezpieczaniu ruin zam ku w  Ogrodzieńcu (mgr inż. arch. W. Łopatowa, PKZ Oddz. 
Krakow ski). '

R ekonstruow ane partie m urów  przygródka, w ykonane w  analogicznym  m a
teria le i układzie w ątku  kam iennego, odgranicza się od p ierw otnych za pomocą 
pasków  z blachy cynkow ej, ułożonej płasko w  spoinach. Części zrekonstruowanych  
nie w yprow adzano do pełnej w ysokości. Korona ich potraktowana jest jako linia  
prosta.

Jeden z n ieliczn ie zachow anych m urow anych szlacheckich dw orów  piętrowych  
(ryc. 2). Zbudowany w  dw óch fazach w  ciągu pierw szej połow y XVI w. (do r. 1544) 
z m iejscow ego łam anego piaskow ca na zapraw ie w apienno-piaskow ej ze znaczną  
dom ieszką gliny. W ciągu X IX  w. był dw ukrotnie odnaw iany. Rem ont konserw a
torski w  latach 1957— 1962 przeprow adził Oddział K rakow ski PKZ (dokum entacja  
historyczno-konserw atorska — m gr M. Dayczak, badania architektoniczne — inż. 
arch. К. N awoik, projekt architektoniczno-konserw atorski — mgr inż. arch. J. Ptak).

S tan zachow ania dworu w  1957 r. był bardzo zły: zaw ilgocenie m urów, spęka
nie ścian, zniszczona w ięźba dachow a i pokrycie oraz drew niane stropy. S y lw etę  
szpeciła  drew niana nadbudowa baszty, znaczne obniżenie dachu oraz drewniana
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Ryc. 1. L ipow iec, ru in y  zam k u  (Fot. PK Z  K raków )

Ryc. 2. Jeżów , dw ór ren esan so w y , w idok  od po łudn ia
(fot. PK Z  K raków )

Ryc. 3. T arnów , ren esan so w y  dom  podcien iow y, ( f ra g 
m en t pod łucza renesansow ego  p o rta lu

(fot K. N ow acki)

Ryc. 4. D ziekanow ice, kośció ł p a ra f ia ln y , f ra g m e n t 
m a lo w id ła  śc iany  w schodn ie j (X II w.), s ta n  po 
oczyszczeniu  (fot. E. R achw ał)



Tarnów, renesanso
we domy podcienio
we Rynek nr 13, 14

Dziekanowice, malo
widła ścienne

przybudów ka z końca X IX  w. od w schodu. Zm ienione były rów nież, w  w iększości, 
pierw otne obram ienia okienne. R ezultatem  ostatniej odbudowy było odtw orzenie  
pierw otnego charakteru bryły przez podw yższenie, obniżonej w  X IX  w., korony  
m urów  głów nego korpusu i baszty. Dach został znacznie podw yższony. Zachowano  
jednak zabytkow e elem enty dawnej konstrukcji, jak pierw otną długość kalenicy, 
kąt okapów  oraz drew niane wsporniki. D obudówka od w schodu została rozebrana. 
Przyw rócono daw ne proporcje otworom  okiennym  parteru. Na piętrze w  w ielk iej 
sali od północy usunięto gotycyzujące przezrocza z X IX  w., w prow adzając, na pod
staw ie śladów  po w yjętych  węgarach, obram ienia kam ienne, naw iązujące w  ogól
nych form ach do renesansow ych, zachow anych od południa i zachodu. Jedno p rze
zrocze gotycyzujące pozostaw iono od zachodu jako ślad dawnej konserw acji. Ganek  
na podm urów ce przed głów nym  w ejściem  od północy zrekonstruow ano na ogół 
w  oparciu o stan z X IX  w. Ze w zględu na brak śladów, w skazujących na pierw otne  
położenie schodów  na piętro, przeznaczono podobnie jak w  okresie przed kon
serw acją — izbę północno-w schodnią parteru na sień. D rew niane schody drabi
n iaste z X IX  w. zastąpiono żelbetow ym i z okładziną i balustradą drew nianą. Takie 
rozw iązanie układu kom unikacyjnego podyktow ane zostało w zględam i praktyczny
mi. N ależy jednak liczyć się z m ożliw ością p ierw otnego połączenia z piętrem  za 
pośrednictw em  zew nętrznych schodów  drew nianych, um ieszczonych przypuszczalnie  
przy praw ie bezokiennej e lew acji w schodniej. W północnych pom ieszczeniach par
teru oraz nad całym  piętrem  zrekonstruow ano stropy drew niane. W bieżącym  roku  
przystępuje się do prac konserw atorskich przy m alow idłach w nętrza. Prace nad 
uporządkow aniem  otaczającego terenu są w  stadium  opracow ania.

P rojekt architektoniczno-konserw atorski w ykonał Oddział K rakow ski PKZ  
(projektant — mgr inż. arch. J. Sm ólski).

Z ałożeniem  konserw atorskim  dla obu budynków  było odsłonięcie zabytkow ych  
elem entów  bryły, układu przestrzennego i w ystroju  plastycznego. W 1962 r. ukoń
czono prace przy domu R ynek 14, a zaaw ansow ano w  domu R ynek 13. Przez w y 
burzenie późniejszych przem urow ań odsłonięto pełną form ę przestrzenną układów  
kom unikacyjnych, pom ieszczeń sk lepow ych a przede w szystk im  podcieni. Zgruzo- 
w anie filarów  m iędzyarkadow ych spow odow ało konieczność ich przem urow ania oraz 
założenia rusztu odciążającego z dw uteow ych belek  żelbetow ych nad sk lep ien iam i 
podcieni.

C zęściow o zachow ały się daw ne tynki, jednakże bez śladów  jak ichkolw iek  m a
low ideł. Zachowała się natom iast praw ie w  całości i została odsłonięta p ierw otna  
kam ieniarka renesansow a. Składają się  na nią w sporniki sk lepień , portal bram y  
w jazdow ej (ryc. 3) i sąsiednie okno arkadow e w  domu pod num erem  14, a także 
części w ęgarów  okien daw nych sk lepów  pod nr 13 i 14. W sien i dom u nr 14, obok 
znanych daw niej portali sk lepów  i p iw nic, odsłonięto rzeźbione w sporniki ponad  
bocznym i sediliam i. W kam ieniarce tej w ystępują m otyw y roślinne (rozety) i p le 
cionka oraz m anierystyczne perspektyw icznie ujęte m otyw y architektury. W idocz
ny jest zw iązek tych m otyw ów  z kam ieniarką domu R ynek 20, datow aną na 1568 r. 
K am ieniarka w ykonana jest z kam ienia pińczdw skiego, a jej uszkodzenia ograni
czają się do ubytków  pochodzenia m echanicznego. U zupełniono ją taszlam i tylko  
w  m iejscach w ym agających w zm ocnienia konstrukcyjnego, pozostaw iając resztę  
bez uzupełnień. W odrestaurow anych w nętrzach zastosow ano zam knięcia otw orów  
ram am i żelaznym i z przeszkleniem  dużym i szybam i bez podziałów , co dało bardzo 
korzystne zestaw ien ie  z uszkodzoną kam ieniarką. Bardzo pozytyw ny w yn ik  ek spo
now ania podcieni obydw u dom ów uzasadnia w  pełni dążenie do odsłonięcia pod
cieni w  dom ach R ynek 2, 3 i 5. Zabieg ten, w  dużej m ierze, przyw róci zabudow ie  
rynkow ej jej renesansow y charakter.

M alow idła pierw otnego prezbiterium  rom ańskiego kościoła parafialnego w  D zie
kanow icach (pow. M yślenice), p. w. św. Marii M agdaleny i św. M ikołaja — X II w., 
odkryto w  1958 r. Prace konserw atorskie, pod kierunkiem  prof. dr. J. E. D u tk iew i
cza w ykonała art. kons. Z. M edwecka, przy w spółudziale art. kons. S. K ozłow skiej. 
K onserw ację ukończono w  1961 r.

M alow idło zachow ało się w e fragm entach na ścianach, oporach nie zachow anego  
sk lep ien ia  oraz na podłuczu tęczy. W ystępuje ono w  dwóch w arstw ach: 1 — w  p o
staci n iew ielk ich , m ało czytelnych fragm entów  na ścianie południow ej i na podłuczu  
tęczy w ykonane jest w  technice fresku suchego na pobiale w ap iennej; 2 — zacho
w ane w  w iększych  fragm entach ukazuje sceny z cyklu m łodości C hrystusa, tj.
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